



11. februar 2011

Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 150 stillet af folketingsmedlem Frank Aaen, EL.

Spørgsmål nr. 150:

Vil ministeren på baggrund af svar på FOU alm. del (2009-2010) - spm. 212 og svar på FOU alm. del - spm. 140 redegøre for den eksplosive vækst i posten erstatninger - fra 1 million kr. i 2007 til anslået 75 millioner kr. i 2010?

Svar:

Forsvarskommandoen er anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets besvarelse.

Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst følgende:

"Forsvarskommandoen skal indledningsvis oplyse, at der i forbindelse med tidligere besvarelser vedrørende forswarets udgifter til missionen i Afghanistan er sket en beklagelig tastefejl i relation til udgifterne til erstatninger. Forsvarets centralt registrerede udgifter til erstatninger i relation til indsatsen i Afghanistan udgør således 11,5 mio. kr. for 2007, og ikke som oplyst 1 mio. kr.

Som det fremgik af besvarelsen af Forsvarsudvalgets spørgsmål nr. 184 af den 26. marts 2010, er registrering af udgifter vedrørende internationale operationer for perioden 2001 til 2007 behæftet med nogen usikkerhed. Udgifter vedrørende erstatninger blev før 2007 opgjort decentralt. Forsvaret er således ikke i besiddelse af en valideret opgørelse af udgifter til erstatninger for denne periode.

Forsvarets stigende udgifter til erstatninger i forbindelse med missionen i Afghanistan i perioden 2007 til 2010 vurderes især at kunne forklares ved følgende forhold:

Forsvarets deltagelse i flere kampooperationer, og særligt den øgede modstand i missionsområdet herunder brugen af vejsidebomber, har medført, at flere soldater er blevet dræbt eller såret. Som følge heraf er forswarets udgifter til erstatninger øget i perioden fra 2007 til 2010.

Adgangen til erstatning er de seneste år blevet udvidet, idet der i dag tilkendes

erstatning for en række skader, der ikke tidligere opfattedes som arbejdsskader. Som følge heraf vurderes lidelser som post traumatisk stress, infektionslidelser samt hudlidelser at være medvirkende årsag til de stigende erstatningsudgifter. Hertil kommer, at erstatningssatserne for væsentlige erstatningskategorier er omtrent fordoblet i perioden 2006-2010.

Forsvaret har i mange år haft fokus på arbejdsskader, og der udføres et betydeligt arbejde for at udbrede kendskabet til området, blandt andet af hensyn til medarbejdernes retssikkerhed. Den øgede bevidsthed omkring anmeldelse af skader, herunder ikke mindst sammenhængen til ovennævnte udvidelse af adgang til erstatning, vurderes at have medført en forøgelse af udgifter til erstatninger.

Det bemærkes, at der ikke for nærværende er gennemført en udtømmende analyse af udviklingen i forsvarets udgifter til erstatninger. Det er på den baggrund ikke muligt på nuværende tidspunkt at kvantificere effekten af de nævnte, enkelte årsager."

Jeg kan henholde mig til det, som Forsvarskommandoen har oplyst.